
                             Delibera n. 165 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

 
 
 
 
Oggetto: Approvazione schema di Lettera d’intenti  tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale e Venezolana 
de Turismo Venetur s.a. 
    

 
Il PRESIDENTE 

 
 
VISTO il Decreto n. 41 del 1° febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina l’Avv. Andrea 
Annunziata, Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

VISTA la Legge 28.01.94 n. 84, così come modificata dal D.lgs. 169/16, recante disposizioni per la “Riorganizzazione, 
razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali…”e, in particolare, l’art. 10 in 
applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli adempimenti 
necessari al funzionamento dell’Autorità Sistema Portuale e sovraintende e coordina le attività degli uffici territoriali 
portuali, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 
VISTA la Delibera n. 7 del 23.04.2021 con la quale il Comitato di Gestione nomina il Segretario Generale dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
VISTA la Delibera n. 157 del 06.05.2021 con la quale il Presidente nomina l’Arch. Giuseppe Grimaldi Segretario Generale 
dell’ADSP del Mar Tirreno Centrale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 recante 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” e, in particolare, l’art. 26 (Pubblicazione telematica di avvisi e di 
bandi); 
VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”; 
VISTO il PIAO 2023-2025 adottato con delibera presidenziale n. 22 del 03.02.2023 ed integrato con successiva delibera 
presidenziale n. 71 del 31.03.2023;  
DATO ATTO CHE: 
− l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, ai sensi dell’art. 6, comma 4, lett. a), della L. 84/94 così come 

modificata dal D.lgs. 169/2016, nel perseguimento dei propri obiettivi e finalità svolge, tra l’altro, i seguenti compiti: 
“indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione e controllo delle operazioni e dei servizi portuali”; 

− durante la BMT 2023 di Napoli si è tenuto l’incontro istituzionale tra il Presidente dell’Autorità, la Vice Ministra del 
Turismo Internazionale del Venezuela, dott.ssa Letizia Gòmez e la Console Generale, dott.ssa A. Rubìn De Celis 
Nuῆez;  

− all’esito dell’incontro svolto, è stata proposta la sottoscrizione di una Lettera di Intenti, al fine di sviluppare la 
cooperazione bilaterale a lungo termine nel settore del turismo, nonché la cooperazione nel sistema internazionale 
per le medesime finalità; 

VISTA la nota a mezzo mail in data 20 giugno u.s., con la quale il Consolato del Venezuela ha trasmesso proposta di 
Lettera d’intenti da sottoscrivere tra la società di Stato dipendente dal Ministero del Potere Popolare per il Turismo 
“Venezolana De Turismo Venetur s.a.” e l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale per le finalità sopra 
riportate;  
RITENUTO che tale Lettera d’Intenti, qui unita quale parte integrante e sostanziale del presente atto, sia pienamente da 
condividere e pertanto da approvare; 
PRECISATO che il citato documento  ha la durata di un anno a far data dalla sua sottoscrizione da parte dei soggetti 
firmatari;  
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai soggetti di cui all’articolo 6 
bis della legge 241/1990; 
 
 
 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


                             Delibera n. 165 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

 
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
determinazione e sui correlati atti e documenti dal Dirigente dell’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria a mezzo di 
sottoscrizione della stessa:            
  
                                                                                          Il Dirigente Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria 
                                                                                                                dott.ssa Maria Affinita 
 
 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal competente ufficio, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse 
sopra riportate, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge. 
                                                                                                                  Il Segretario Generale                                                                                                                          

                                                                                                                         arch. Giuseppe Grimaldi 
                                                                                                                
                                                                                                                                                                   
 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. di approvare l’unita Lettera d’Intenti da sottoscrivere con la società di Stato dipendente dal Ministero del Potere 

Popolare per il Turismo “Venezolana De Turismo Venetur s.a.” al fine della successiva sottoscrizione;  

2. di precisare che il citato documento ha la durata di un anno a far data dalla sua sottoscrizione da parte dei soggetti 
firmatari;  

3. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e del D.Lgs. 
169/2016 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale; 

4. di trasmettere la presente delibera:  
- all’Ufficio Staff di Presidenza;  
- all’Ufficio Pianificazione e Programmazione;  
- al R.P.C.T. e all’Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale. 
 
Napoli, 29.06.2023 
                   Il Presidente                                                                                                                          
                     avv. Andrea Annunziata 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it

